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institutions. Instead, a negative correlation exists between B&R funding and agreements

and the institutional quality leading to the conclusion that China is not just strengthening

existing trading relationships with the B&R Initiative but rather is pursuing other goals,

such as trade diversification.
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1 Introduction

A series of meetings commencing in Kazakhstan and Indonesia at the end of 2013

led to China’s announcement of a “Silk Road Economic Belt” (Haiquan 2017). This

project was eventually combined with a “21st Century Maritime Silk Road”, coalesced

under the name of “The One Belt One Road Initiative” and today is more commonly

referred to as the “Belt and Road Initiative” (Huang 2016).

The loosely defined nature of the Belt and Road has led to a plethora of opinions and

actual research on both what China and participating nations aim to accomplish with the

initiative and whether they will be able to accomplish their goals. The range of responses

to the question of “why the Belt and Road” has been vast and has included everything

from strict economics, such as increasing trade (Grieger 2016) to more geopolitically

oriented reasons, such as extending China’s regional power (Blanchard and Flint 2017)

or simply securing resources (Ziromwatela and Changfeng 2016).

This paper aims to explore the effects of governmental quality on trade with the

purpose of enriching the discussion of possible motivations behind China’s Belt and Road

Initiative. This will be carried out in two steps:

- First, a gravity model of trade is applied to export trade flows which includes

governmental institutional quality as an explanatory variable. Three different

specifications will be used to ascertain different institutional effects including:

general importer/exporter institutional effects on exports, differences between

very good and very bad institutions on exports and finally the effects of

institutional similarity.

Second, existing Belt and Road funding information and information on

agreements forged in the Belt and Road Forum is correlated between the same

governmental institutional quality indices used in step one.

The methodology employed to achieve this end will be a well-specified gravity model

utilizing a Poisson pseudo likelihood estimator using fixed effects. The second part will

use standard statistical techniques of correlation along with a frequency count, carried out

by the author, of nations and associated B&R projects listed in the last B&R forum.
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The reasoning behind the two parts of the thesis are to extend discussion of the Belt

and Road by including both economic and political data within an analytical frame. The

problem, as will be apparent in the second part of the paper, is the lack of reliable and

official information on the concrete aspects of the Belt & Road.

The contribution of the thesis will be the expanded knowledge of the role of

institutions on trade along with a clearer idea of the purposes behind the Belt and Road

Initiative. While a number of studies have tackled the role of institutions on trade,

numerous advances in gravity model specification along with the large and recent sample

employed make this paper novel.
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2 Literature Review

This thesis will examine the links between trade and governmental quality with the

aim of helping explain China’s Belt and Road Initiative. This will be done by first

examining the general links between trade and governance and then secondly Belt and

Road funding and governance. Past literature on each of these subjects will be examined

in turn beginning with an exploration of China’s Belt and Road Initiative. The literature

review is partitioned in three main sections which relate to the overall thesis topic and

work to bring up the questions that are eventually systematized as hypotheses. Section 1

deals with the Belt One Road Initiative from both official Chinese discourse and

additional academic perspectives. Section 2 with Institutional Quality and its effect on

trade. Section 3 with the Gravity Model itself.

2.1 The Belt One Road Initiative

A combination of principles, frameworks and cooperation priorities under the

heading of a “Silk Route Economic Belt” (SREB) were released by China in March of

2013, followed shortly thereafter with the addition of another initiative: “the 21 st-century

Maritime Silk Road” (MSR) (PwC 2016). These initiatives, which came to be referred

to as the “One Belt, One Road” (OBOR) initiative, now shortened to the “Belt and Road

Initiative” (BRI or B&R), have grown to include over 70 nations engaged in thousands

of agreements. The expansive nature of these projects, along with the fact that the

initiatives are set to take place for nearly fifty years, make the economic value of the

projects hard to gauge. Estimates thus far run from nearly one trillion dollars (Chang

2015) to over four trillion dollars (Truman, Lawrence, and Toohey 2016), with some

authors citing a figure as high as eight trillion dollars (Lejtenyi 2018). While it would be

impossible to deduce a single purported outcome from an initiative that will come to

include thousands of projects affecting millions of people around the world, the official

Chinese discourse does cite key themes and goals with respect to the B&R.
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2.1.1 The Official Goals of the Belt and Road Initiative

As suggested by its name, the new Silk Road aims to re-establish the

interconnectivity that was symbolized by the ancient Silk road: a reference to the sea-

routes and land paths used in Chinese trade for nearly 15 centuries (Truman, Lawrence,

and Toohey 2016). The “establishment” of interconnectivity is likewise symbolic as, at

least in terms of trade, the region is far more interconnected today than it was at the dawn

of the first millennium. The explosion of international trade is attested by the fact that,

from just mid-twentieth century, trade has increased over sevenfold in terms of absolute

value (Irwin 2005).

Chinese media on the Belt and Road stress goals such as interconnectivity in

relation to the Initiative. Speeches by Chinese president Xi Jinping include mentions of

“peace and cooperation”, “openness and inclusiveness”, “mutual learning” and “mutual

benefit” (Yamei 2017) when bringing up the B&R. It is this same lack of specificity that

been criticized by other researchers (Aris 2016).

More concrete aims behind the Belt and Road Initiative gleaned from the various

press releases, forums and meetings held concerning the initiative itself. For example: a

recent Chinese hosted forum, the Belt and Road Forum for International Cooperation

(BRF), which took place in Beijing in May of 2017, resulted in 76 action points which

included over 270 major deliverables (China Daily 2017). Despite its sheer volume,

crucial information on funding amounts, project transparency and timelines were absent

from the forum’s associated press release.

Other examples include an early Chinese document concerning the initiative -

“Vision and Actions on Jointly Building Silk Road Economic Belt and 21st-Century

Maritime Silk Road” - explored five key areas, or categories, that the B&R would aim to

facilitate. These include the coordination and promotion of policy coordination, facilities

connectivity, unimpeded trade, financial integration and people-to-people bonds

(National Development and Reform Commission 2015).

The physical manifestation of interconnectivity is to come through increased

international trade with those involved in the initiative. This increase is expected due to
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the new and updated infrastructure - ports, roads, railways, airports etc. - in Asia, Europe

and Africa that are to be financed by the Belt and Road Initiative via a diverse range of

institutions, financial and otherwise. The investment in infrastructure is not limited to

that which carries physical goods and commodities but includes plans for improved IT,

financial and telecommunications networks (PwC 2016).

The official English version of the Belt and Road website (State Information

Center 2018a) lists the following economic corridors that the initiative aims to establish:

1. New Eurasian Land Bridge Economic Corridor (NELBEC)

2. China - Mongolia - Russia Economic Corridor (CMREC)

3. China - Central Asia - West Asia Economic Corridor (CCWAEC)

4. China - Indochina Peninsula Economic Corridor (CICPEC)

5. Bangladesh - China - India - Myanmar Economic Corridor (BCIMEC)

6. China - Pakistan Economic Corridor (CPEC)

These corridors are divided by the general trade routes they represent and the

infrastructure upgrade plans that go along with them.

The funding and coordination for the various planned infrastructure improvement or

creation projects are, perhaps surprisingly, not formally institutionalized into a sole body

and are rather spread between multiple stakeholders and actors (Ministry of Foreign

Affairs 2017). This lack of centralization is at times held up as a boon for the nations

involved but has also been criticized as a high barrier to the potential success of the

initiative (Huang 2016)

Funding for B&R projects has been planned along four distinct institutional

groupings and will include both new and preexisting establishments. They include:

1. Policy Banks

a. Agricultural Development Bank of China (ADBC)

b. China development Bank (CDB)

c. Export-Import Bank of China (CHEXIM)

2. State Owned Banks
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a. Agricultural Bank of China (ABC)

b. Bank of China (BOC)

c. China Construction Bank (CCB)

d. Industrial and Commercial Bank of China (ICBC)

3. State Owned Funds (selection)

a. China Investment Corporation (CIC)

b. Silk Road Fund (SRF)

4. International Financing Institutions (selection)

a. Asian Development Bank (ADB)

b. Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)

c. New Development Bank (NDB)

China’s aforementioned Belt and Road Forum for International Cooperation (BRF)

updated and further specified points first mentioned in the “Vision and Actions on Jointly

Building Silk Road Economic Belt and 21st-Century Maritime Silk Road” document

released in 2015. The initial goals and visions further specified as listed as follows:

1. Synergize Connectivity of Development Policies and Strategies

2. Deepen Project Cooperation for Infrastructure Connectivity

3. Expand Industrial Investment, Enhance Trade Connectivity

4. Enhance Financial Cooperation, Promote Financial Connectivity

5. Invest More in People's Livelihood, Deepen People-to-People Exchange

The first three of these points fall in line with the previously mentioned goals of trade

facilitation through various infrastructure spending. The scope and range of these projects


[…]

Czech Republic Slovenia Brazil Iceland Spain
Egypt, Arab Rep. South Africa Burkina Faso Ireland St. Kitts and Nevis
Estonia Sri Lanka Burundi Italy St. Lucia
Ethiopia Syrian A. Rep. Cameroon Jamaica St. Vincent & G.
Georgia Tajikistan^ Canada Japan Suriname
Hungary Thailand Cape Verde Kenyaff Swaziland
India Timor-Leste* Cayman Islands^ Kiribati Sweden
Indonesia Trinidad & Tob. Cen. African Rep. Korea Dem. Rep.f Switzerland
Iran, Islamic Rep. Turkey Chadf Lesotho Tanzania
Iraq Turkmenistan^ Chile Liberiaf Togo
Israel Ukraine Colombia Libya Tonga
Jordan U. Arab Emirates Comoros Luxembourg Tunisia
Kazakhstan Uzbekistan^ Congo, Rep. Macao Tuvaluf
Korea, Rep. Vietnam Costa Rica Malawi Uganda
Kuwait Yemen, Rep. Cote d'Ivoire Mali United Kingdom
Kyrgyz Republic Cubaf Malta United States
Lao PDR Cyprus Marshall Islandsf Uruguay
Latvia Djiboutiff Mauritania Vanuatu
Lebanon Dominica Mauritius Venezuela
Lithuania Dominican Rep. Mexico Zambia
Macedonia, FYR Ecuador Micronesia Zimbabwe
Madagascar El Salvador Mozambique
Malaysia Eq. Guineaf Nauruf
Maldives Eritreaf Netherlands
Moldova Estonia Nicaragua
Mongolia Fiji Niger
Montenegro Finland Nigeria
Morocco France Norway
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* Belt and Road Country (Timore-Leste) not in Dataset due to missing trade data

f Indicates countries in dataset with no export data (only appear as partner)

f f While these nations do not appear on the official B&R memebership list, they have been included as part of the B&R in this

thesis due to having projects funded under the initiative

4 WGI and Component Analysis

The following show the steps taken to reduce the six (6) WGI using Principle Component

Analysis (PCA). First WGI variables are described and correlation matrix is printed:

Statistically:

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max

vae 3545 -.0118574 . 9999192 -2.313395 1.800992
pve 3511 -.0049445 . 9851516 -3.314937 1.961483
gee 3487 -.0152991 .9897729 -2.445876 2.436975
rqe 3488 -.0183993 . 9916868 -2.645041 2.260543
rle 3551 -.0150609 . 9932273 -2.606445 2.100273

cce 3496 -.0189373 1.001598 -1.868714 2.469991

Correlation Matrix:

vae pve gee rqe rle cce

vae 1.0000
pve 0.6678 1.0000
gee 0.7573 0.6864 1.0000
rqe 0.7817 0.6447 0.9332 1.0000
rle 0.8231 0.7769 0.9329 0.9021 1.0000
cce 0.7702 0.7360 0.9273 0.8672 0.9412 1.0000
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Next principal component analysis showing one component is suitable for all six WGI

Principal components/correlation Number of obs 3457
Number of comp. = 6
Trace = 6

Rotation: (unrotated = principal) Rho = 1.0000

Component Eigenvalue Difference Proportion Cumulative

Compl 5.06829 4.6461 0.8447 0.8447
Comp 2 .422192 .127456 0.0704 0.9151
Comp 3 .294736 .172693 0.0491 0.9642
Comp 4 .122043 .0742963 0.0203 0.9845
Comp 5 . 0477468 . 00276027 0.0080 0.9925
Comp 6 .0449866 0.0075 1.0000

Principal components (eigenvectors)

Variable Compl Comp 2 Comp 3 Comp 4 Comp 5 Comp 6

vae 0.3861 0.0336 0.9063 -0.0799 0.1426 -0.0403
pve 0.3604 0.8767 -0.1813 0.2350 0.1108 0.0334
gee 0.4242 -0.2885 -0.2723 0.0660 0.5084 -0.6323
rqe 0.4153 -0.3707 -0.0661 0.6790 -0.1059 0.4620
rle 0.4344 -0.0300 -0.0881 -0.1934 -0.8106 -0.3288
cce 0.4240 -0.0933 -0.2437 -0.6599 0.2016 0.5253

Variable Unexplained

vae 0
pve 0
gee 0
rqe 0
rle 0
cce 0

This component was then created using the Stata command: predict pci, score
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5 Institutional Similarity using -ppml

Table 4 - Exporter/Importer Institutional Similarity using PPML

VARIABLES
(1)

Entire Sample
(2)

China to Rest
of the World

Only

(3)
China to B&R Only

lgdp exporter 0 494*** 0 342*** 0.424***
(0.0283) (0.0381) (0.0540)

lgdp importer 0.511*** 0.660*** 0.664***
(0.0388) (0.100) (0.159)

ldist -0.764*** -0.842*** -0.867***

colony
(0.0269)
0.245**
(0.102)

(0.125) (0.139)

contig 0.530*** 0.874*** 1.070***
(0.0858) (0.284) (0.380)

comlang off 0.120 1 418*** 1.393***

REPlandlocked
(0.0831)

-2.383***
(0.770)

(0.348) (0.0464)

PARTlandlocked 0.143 -1 172*** -4 <574***
(0.851) (0.330) (1.196)

imp exp diff 0.0560*** 0.0894* 0.126**
(0.0213) (0.0513) (0.0495)

exp imp diff -0.0272 -0.167** -0.226***
(0.0199) (0.0764) (0.0642)

Constant -7 148*** -4.831** -7.294
(0.942) (2.055) (4.460)

Observations 188,360 1,819 681
R-squared 0.851 0.994 0.985
Country FE Yes Yes Yes
Year FE Yes Yes Yes

Robust standard errors in parentheses
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1