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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the five

numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The thesis is empirically examining the economic logic behind the B&R initiative. The empirical

part is well positioned in academic literature and reflect standard treatment of a gravity model of

trade.

The author has also investigated sufficient amount of literature which enables the author to properly

present his aims and hypotheses.

2) Contribution:

The thesis presents very interesting empirical contribution about the economic logic behind the

B&R. I highly appreciate author’s aim to connect academic tools with very relevant real-world

issue and to deliver interesting policy important results.

I have some questions about the methods (explained below) however the thesis is definitely

contributive from empirical perspective.

3) Methods:

In general, the author has chosen appropriate methodological approach to gravity modelling.

However, I have several questions on some concrete steps:

• On page 30 the author presents the definition of “Bad” and “Good” governance indicators.

How did he choose the threshold of 0.5 SE? Is it based on his intuition or was he inspired by

other studies? Then on page 33 the author claims that the threshold is 1 standard deviation.

What is then the real criterion?

• I have a question concerning the hypotheses on page 31. Is the author interested just in the

significance of the correlation (that is implied by the hypotheses) or is he interested also in

the coefficient sign (I would expect that)? If the coefficient signs are also relevant for the

author then how would he redefine the hypotheses?

• On page 32 we can find the equations to be estimated. Usually the GM also includes

distance as an explanatory or control variable even though it is wiped out if the FE is

applied. Why is the distance not present in the author’s equations? Is it because of the

country pair dummies? If so then which other relevant control variables were skipped? I

would personally include all relevant variables in those equations and then briefly mention

which of them would be affected by the estimation methods. Even though the main control

variables are presented in the Appendix on page 61, it would help much more to present full

specifications. Also, the note “Only used in ppml regression included in Appendix” is quite

confusing. Does it mean that those variables were not used in estimations whose results

were presented?

• I am quite confused how the similarity index was created. I would strongly recommend to

define it also via mathematics. The author also talks about the concept of institutional

distance which is not properly defined at least in the literature review. Does the author mean

the concept used e.g. by Kuncic (2012, Institutional determinants of bilateral trade: Taking

another look)? The concept of institutional distance of e.g. Kuncic does not distinguish

between two directions of the distance. Therefore, I am quite confused what do these two

indices mean, how are they constructed and how do they reflect existing research on cultural

or institutional distance. That shall be therefore explained during the defense.

• The author has not found a statistically significant coefficient for governance quality for

importers which may some researches seem unexpected (page 35). How would the author

explain the insignificance of that coefficient?

• In the chapter 3 the author describes how many countries and years are in the dataset. To

present all relevant information also the total number of observations shall be presented.

4) Literature:

The logic of the literature review chapter is straightforward. The author covers papers on B&R,

impacts of institutions on trade and gravity models. I find the quality of the literature review good. I

have just few minor comments.

• I have an impression that at the end of the page 24, where he talks about the solution to the

zero problem of gravity models, that the author mixes two problems. One problem is how to

estimate a gravity model with zeros in trade variable. Then PPML estimator is definitely the

solution. The other problem is what the zeros really mean (no trade or missing variable?).

Then PPML cannot solve it. On the other hand, the two-step procedure is quite handy way

how to approximately solve that issue. I would just ask the author to more carefully describe

the importance of each reference in the last paragraph in solving either of those two

problems.

• Another possible but definitely imperfect solution to endogeneity issue is to simply lag

institutional variables (e.g. Francois & Manchin (2013, Institutions, Infrastructure, and

Trade)).

• On page 18 there is a missing year for the reference of Glyfason et al. (2nd line, first

paragraph).

5) Manuscript form:

The manuscript form does not contain any significant error. I have no critical comment on that.

Suggested questions for the defence are:

To properly understand the questions for the defence I highly recommend the author to read the

related comments above.

1) How did the author choose the threshold of 0.5 SE for the “Bad” and “Good” governance

indicators? Is it based on intuition or was he inspired by other studies?

2) I have a question concerning the hypotheses on page 31. Is the author interested just in the

significance of the correlation (that is implied by the hypotheses) or is he interested also in the

coefficient sign (I would expect that)? If the coefficient signs are also relevant for the author

then how would he redefine the hypotheses?

3) Why is the distance together with many other standard gravity control variables not present in

the author’s equations? Is it because of the country pair dummies? If so then which other relevant

control variables were skipped?

4) How was the similarity index created? Can the author describe the index construction step by

step? Can he also explain the logic of the index and how is it related to existing literature on

institutional distance?

5) The author has not found a statistically significant coefficient for governance quality for

importers which may some researches seem unexpected (page 35). How would the author

explain the insignificance of that coefficient?

6) The author presents a study which de facto claims that B&R project is not driven by similar

economic logic as Chinese trade flows. The author presents several possible explanations for the

aim of B&R creators. What is the personal opinion of the author (based on his results and

literature he went through) on the real aim of the B&R initiative?

I recommend thesis for final defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Theoretical background (max. 20) 18
Contribution (max. 20)

points)

20
Methods (max. 20)

points)

15
Literature (max. 20)

points)

19
Manuscript form (max. 20)

points)

20
TOTAL POINTS (max. 100)

points)

92

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) A

DATE OF EVALUATION: 13. 9. 2018

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Level of performance

91 – 100 A = outstanding (high honour)

81 – 90 B = superior (honour)

71 – 80 C = good

61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

50 – 0 F = failing. The thesis is not recommended for defence.